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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg ngày 8/4/2005 

của Thủ tƣớng Chính phủ về chế độ chính sách đối với một số đối tƣợng trực 

tiếp tham  gia kháng chiến  chống Mỹ nhƣng chƣa đƣợc hƣởng chính sách của    

Đảng và nhà nƣớc 

 
Căn cứ Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg ngày 8/4/2005 của Thủ tướng Chính 

phủ về chế độ chính sách đối với một số đối tượng trực tiếp tham  gia kháng chiến  

chống Mỹ nhưng chưa được hưởng chính sách của Đảng và nhà nước 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 191/2005/TTLT-BQP-BLĐTBXH-BTC ngày 

7/12/2005 của Bộ Quốc phòng, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính 

hướng dẫn thực hiện Quyết định 290/2005/QĐ-TTg ngày 8/4/2005 của Thủ tướng 

Chính phủ; 

Nay, UBND phường xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện với nội dung sau: 

I  M C ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích : 

Đây là một chủ trương lớn của Đảng, Nhà nước về giải quyết chế độ đối một số 

đối tượng trực tiếp tham  gia kháng chiến  chống Mỹ nhưng chưa được hưởng chính 

sách của Đảng và nhà nước 

Việc giải quyết chế độ chính sách này có ý nghĩa chính trị sâu sắc, góp phần 

động viên thiết thực đối với các đối tượng và gia đình đối tượng. 

2  Yêu cầu : 

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện đảm bảo nghiêm túc, chặt chẽ, chính xác, hoàn 

thành đúng tiến độ quy định. 

- Ban CHQS phường phối hợp với bộ phận Văn hoá xã hội ; Hội cựu chiến 

binh phường tham mưu UBND phường thành lập hội đồng chính sách phường thực 

hiện Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg ngày 8/4/2005 của Thủ tướng Chính phủ về 

chế độ chính sách đối với một số đối tượng trực tiếp tham  gia kháng chiến  chống 

Mỹ nhưng chưa  được hưởng chính sách của Đảng và nhà nước 

- Chuẩn bị nội dung, tài liệu, tổ chức triển khai hướng dẫn thực hiện, tham mưu 

Hội đồng chính sách phường thẩm định hồ sơ và tổng hợp báo cáo BCHQS thị xã 

Hương Trà. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN: 
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1. Phổ biến Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg ngày 8/4/2005 của Thủ tướng 

Chính phủ, hướng dẫn chi tiết triển khai thực hiện theo Thông tư số 191/2005/TTLT-

BQP-BLĐTBXH-BTC ngày 7/12/2005 của Bộ Quốc phòng, Bộ Lao động – Thương 

binh và Xã hội, Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg 

ngày 8/4/2005 của Thủ tướng Chính phủ  cho các thành phần có liên quan để tổ chức 

thực hiện. 

2. Hội đồng chính sách phường hướng dẫn các đối tượng kê khai hồ sơ, tổ chức 

xét duyệt đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch, đúng đối tượng. 

III. THỜI GIAN VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN: 

1. Tổ chức hội nghị triển khai: Vào lúc 13 giờ 30, ngày 16 tháng 7 năm 2020. 

2. Tổ dân phố tổ chức họp, thành phần gồm có đồng chí Bí thư chi bộ, hội 

trưởng các chi hội đoàn thể,tổ đội trưởng , tổ trưởng tổ dân phố khảo sát bước đầu các 

đối tượng đủ điều kiện lập thủ tục hồ sơ: Trước ngày 18/7/2020. 

3. Tổ dân phố tổng hợp lập danh sách , niêm yết tại nhà sinh hoạt cộng đồng và 

nộp danh sách về Hội đồng chính sách phường qua BCHQS phường trước ngày 

19/7/2020. 

4. Hướng dẫn các đối tượng kê khai, kiểm tra và tiếp nhận hồ sơ của các đối 

tượng đến hết ngày 25/7/2020. 

5. Hội đồng chính sách phường tổ chức xét duyệt, thẩm định hồ sơ của các đối 

tượng chuyển BCHQS thị xã trước ngày 30/7/2020. 

IV  TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1  Ban chỉ huy Quân sự phƣờng ,bộ phận Văn hoá xã hội là cơ quan 

thƣờng trực; Hội cựu chiến binh phƣờng có trách nhiệm: 

- Tham mưu UBND phường ra quyết định thành lập Hội đồng chính sách 

phường thực hiện Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg ngày 8/4/2005 của Thủ tướng 

Chính phủ về chế độ chính sách đối với một số đối tượng trực tiếp tham  gia kháng 

chiến  chống Mỹ nhưng chưa được hưởng chính sách của Đảng và nhà nước phân 

công cụ thể từng thành viên phụ trách các tổ dân phố.  

- Tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch triển khai phổ biến Quyết định 

số 290/2005/QĐ-TTg ngày 8/4/2005 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ chính sách 

đối với một số đối tượng trực tiếp tham  gia kháng chiến  chống Mỹ nhưng chưa được 

hưởng chính sách của Đảng và nhà nước và hướng dẫn chi tiết triển khai thực hiện 

theo Thông tư số  191/2005/TTLT-BQP-BLĐTBXH-BTC ngày 7/12/2005 của Bộ 

Quốc phòng, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính hướng dẫn thực 

hiện Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg ngày 8/4/2005 của Thủ tướng Chính phủ. 

Đồng thời tham mưu UBND phường tổ chức tuyên truyền về quan điểm chủ trương 

về thực hiện chế độ chính sách của Nhà nước theo các nội dung quy định tại Quyết 

định 290/2005/QĐ-TTg ngày 8/4/2005 của Thủ tướng Chính Phủ để đối tượng được 

biết liên hệ lập thủ tục hồ sơ không để bỏ sót đối tượng thuộc diện được hưởng. 
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- Tiếp nhận hồ sơ và tham mưu UBND phường tổ chức xét duyệt, thẩm định, 

lập danh sách đề nghị chuyển BCHQS thị xã xem xét giải quyết. 

2  Bộ phận Đài truyền thanh phƣờng: 

Phối hợp với BCHQS phường và bộ phận Văn hoá xã hội phường tuyên truyền 

về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về Quyết định số 290/2005/QĐ-

TTg ngày 8/4/2005 của Thủ tướng Chính phủ. 

3  Tổ trƣởng các tổ dân phố: 

 Khảo sát, nắm bắt đối tượng, tổ hội nghị họp xem xét hồ sơ, lập danh sách và 

hò sơ đối tượng  gửi về Hội đồng chính sách phường xem xét. 

4.  UBMTTQVN và các đoàn thể phƣờng: Tăng cường công tác tuyên 

truyền để mọi đối tượng nắm bắt được chủ trương, chính sách của nhà nước theo 

Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg ngày 8/4/2005, giám sát việc thực hiện đảm bảo dân 

chủ, công khai, minh bạch và đúng đối tượng.  Hội Cựu chiến binh phường chủ trì 

họp xem xét xác nhận đối tượng đủ điều kiện được hưởng theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định 290/2005/QĐ-TTg ngày 

8/4/2005 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ chính sách đối với một số đối tượng 

trực tiếp tham  gia kháng chiến  chống Mỹ nhưng chưa  được hưởng chính sách của 

Đảng và nhà nước 

Đề nghị các bộ phận có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá 

trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo về bộ phận thường trực (qua 

BCHQS phường hoặc bộ phận LĐ-TB&XH phường) để được hướng dẫn giải quyết./. 

 
Nơi nhận:      

-BCĐ 24 thị xã (b/c); 

-TVĐU, TT.HĐND phường(b/c);   -  

- UBMTTQVN phường;  

- CT, các PCT UBND phường(b/c); 

- Các ban ngành, đoàn thể nêu tại mục IV;  

- Bí thư chi bộ, Tổ trưởng các TDP; 

- Lưu:VT, LĐTBXH.   

TM  UỶ BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH                       
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